
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 환경보전기금

① 기금설치 개요

영광군 환경보전기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 영광군 환경보전과 지역환경개선을 위한 시책 추진, 재활용품 판매대금 관리, 폐기물 처리시설 주변지역 지원사업의 효율적인 운

용관리

(3) 설치년도 : 1999년

② 기금운용의 기본방향

1. 군민 환경보전의식 함양 및 쾌적하고 깨끗한 환경조성(1) 기금사업의 목표 :

2. 자원의 재활용, 영농폐기물 적기 수거를 통해 환경보전 및 자원 재활용 활성화에 기여

3. 폐기물처리시설 주변지역 지원

(2) 2020년도 기금사업 개요 : 1. 기후변화대응 사업 추진과 환경보전의식 관련 교육 및 환경단체 지원

2. 재활용품 판매촉진 및 폐기물처리시설 주변지역 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말

조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

6,940,182 850,080 2,736,871 △1,886,791 5,053,391



2020년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

5,053,391 0 0 5,053,391

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

군비출연금, 환경개선부담금 징수교부금, 배출부과금 징수교부금, 재활용품 판매대금, 폐기물처리 수수료의 10%이하, 기금운영

수익금
(2) 재원조성 :

환경보전의식 관련 교육 및 환경단체 지원금, 재활용품 판매촉진 및 폐기물처리시설 주변지역 지원금(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 1. 환경교육 및 홍보활동, 민간환경단체 활동지원, 탄소포인트제 운영, 지역환경 개선사업 등

2. 재활용품 수집·선별 장비·물품 구입, 환경미화요원의 장려금 및 후생복지비용

3. 폐기물 처리시설 주변지역 주민 지원



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 환경보전기금

합 계 7,790,262 11,449,493 △3,659,231 합 계 7,790,262 11,449,493 △3,659,231

전 입 금 601,780 604,980 △3,200 비 융 자 성 사 업 비 2,736,871 1,114,346 1,622,525

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 6,940,182 10,596,213 △3,656,031 예 치 금 5,053,391 10,335,147 △5,281,756

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 203,300 203,300 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 45,000 45,000 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 환경보전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 248,300 248,300 0

210 경상적세외수입 248,300 248,300 0

214 사업수입 45,000 45,000 0

214-09 기타사업수입 45,000 45,000 0

○재활용품 판매대금 45,000,000원 = 45,000

216 이자수입 203,300 203,300 0

216-01 공공예금이자수입 203,300 203,300 0

○재활용품 판매사업 이자수입 300,000원 = 300

○환경관리센터 주변 지원사업 이자수입

200,000,000원 = 200,000

○환경보전사업 이자수입 3,000,000원 = 3,000

700 보전수입등및내부거래 7,541,962 11,201,193 △3,659,231

710 보전수입등 6,940,182 10,596,213 △3,656,031

714 예치금회수 6,940,182 10,596,213 △3,656,031

714-01 예치금회수 6,940,182 10,596,213 △3,656,031

○재활용품 판매 86,231,000원 = 86,231

○환경관리센터 주변지역 지원사업 6,717,399,000원 = 6,717,399



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○환경보전사업 추진 136,552,000원 = 136,552

720 내부거래 601,780 604,980 △3,200

721 전입금 601,780 604,980 △3,200

721-03 기타회계전입금 601,780 604,980 △3,200

○원전지역자원시설세재정보전금특별회계 전입금 601,780

― 폐기물처리 수수료 징수액(10%) 37,500,000원 = 37,500

― 환경관리센터 재활용품 선별 민간 위탁금

524,280,000원 = 524,280

― 환경개선부담금 징수 교부금 40,000,000원 = 40,000

수 입 합 계 7,790,262 11,449,493 △3,659,231



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 환경보전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시환경과 7,790,262 11,449,493 △3,659,231

환경보호일반 7,790,262 11,449,493 △3,659,231

자연환경보호 2,736,871 1,114,346 1,622,525

환경보전 활동지원(환경보전기금) 2,736,871 1,114,346 1,622,525

환경보전의식 함양 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

2,000 2,0002,000 001 사무관리비

2,000○환경보전 실천 홍보물 제작 =

환경보전단체 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

20,000 20,00020,000 002 민간경상사업보조

20,000○환경보전사업 추진단체 지원(3개단체) =

환경개선부담금 부과징수 19,968 19,250 718

201 일반운영비 19,968 19,250 718

11,000 10,99011,000 1001 사무관리비

6,920○환경개선부담금 고지서 제작

3,500― 정기분 고지서 70원*25,000매*2회 =

2,520― 독촉분 고지서 70원*18,000매*2회 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

900― 고지서 발송용 창봉투 90원*5,000매*2회 =

3,600
○환경개선부담금 납부 홍보 현수막 제작

60,000원*30매*2회 =

480
○환경개선부담 자동이체 수납 수수료

40,000원*12월 =

8,968 8,2608,968 70802 공공운영비

8,740○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금

6,080― 정기분 380원*8,000매*2회 =

2,660― 독촉분 380원*3,500매*2회 =

228○자동이체 청구서 발송 우편요금 380원*300매*2회 =

재활용품판매 546,480 545,680 800

201 일반운영비 3,000 3,000 0

3,000 3,0003,000 001 사무관리비

3,000○재활용 촉진 홍보물 제조 1,000원*3,000개 =

206 재료비 19,200 18,400 800

19,200 18,40019,200 80001 재료비

9,600

○선별시설운영 소모자재 구입(파레트, 반생이,

장갑 등)

800,000원*12월 =

9,600○재활용품 보관용 톤백 구입 12,000원*800장 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

307 민간이전 524,280 524,280 0

524,280 524,280524,280 005 민간위탁금

524,280○재활용품 선별 민간위탁금 =

환경관리센터 주변지역지원 2,148,423 527,416 1,621,007

201 일반운영비 13,140 13,140 0

12,480 12,48012,480 001 사무관리비

3,000○환경관리센터 홍보물 제조 5,000원*600개 =

9,480○운영수당

7,560
― 주민지원협의체 회의 참석 수당(주민대표)

70,000원*9명*12회 =

1,920
― 주민지원협의체 회의 참석 수당(전문가)

120,000원*2명*8회 =

660 660660 002 공공운영비

660○환경관리센터 주변지역 운영 공공요금 및 제세

300― 회의결과 통보 우편요금 =

360― 위성방송 이용료 30,000원*12월 =

206 재료비 25,006 25,006 0

25,006 25,00625,006 001 재료비

20,350○환경관리센터 주변마을 방역 약품



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

10,000― 방역기 방역약품 25,000원*400ℓ =

6,750― 홈키파 2,500원*6개*450세대 =

3,600― 모기향 2,000원*4개*450세대 =

4,656○환경관리센터 주변마을 방역용 유류 구입

2,976― 경 유 1,230원*302.4ℓ *8개마을 =

1,680― 휘발유 1,440원*145.8ℓ *8개마을 =

301 일반보전금 19,160 13,660 5,500

19,160 13,66019,160 5,50009 행사실비지원금

3,360

○주변지역지원협의체 협의위원 및 주민간담회 급

식

8,000원*20명*21회 =

11,000

○주변지역지원협의체 협의위원 및 주민 타지자체

폐기물처리시설 운영실태 벤치마킹 견학

5,500,000원*2회 =

4,800

○주변지역지원협의체 재활용품선별사업단 선진지

견학

120,000원*40명 =

307 민간이전 16,600 10,600 6,000

16,600 10,60016,600 6,00002 민간경상사업보조

13,000○주민지원협의체 운영지원 보조금 =

3,600○아름이지역아동센터 운영 지원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

10,000 10,00010,000 008 교육기관에대한보조

10,000○홍농서초등학교 방과 후 운영 등 지원 =

402 민간자본이전 2,064,517 455,010 1,609,507

2,064,517 455,0102,064,517 1,609,50701 민간자본사업보조(자체재원)

2,064,517

○환경관리센터 주변영향지역 주민지원사업(5개리

)

1,080,000― 성산2리(신촌마을) =

513,000― 성산3리(양지마을) =

39,000― 성산4리(죽동마을) =

40,000― 진덕1리(상삼,서당) =

392,517― 진덕3리(산덕마을) =

재무활동(도시환경과) 5,053,391 10,335,147 △5,281,756

보전지출(환경보전기금)(환경보전기금) 5,053,391 10,335,147 △5,281,756

환경보전기금 예치금 5,053,391 10,335,147 △5,281,756

602 예치금 5,053,391 10,335,147 △5,281,756

5,053,391 10,335,1475,053,391 △5,281,75601 예치금

137,584○환경보전사업 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

109,331○재활용품판매 =

4,806,476○환경관리센터 주변지역 지원사업 =

지 출 합 계 7,790,262 11,449,493 △3,659,231



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 환경보전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2014년 까지 13,660,005 11,346,291 0 0 0 0 1,658,919 654,795 6,094,680 5,859,182 0 235,498 0 0 0 7,565,325

2015년도 1,333,038 1,115,924 0 0 0 0 170,891 46,223 583,704 562,343 0 21,361 0 0 0 749,334

2016년도 2,613,312 2,438,040 0 0 0 0 136,821 38,451 602,919 593,629 0 9,290 0 0 0 2,010,393

2017년도 187,245 22,000 0 0 0 0 132,484 32,761 740,538 723,548 0 16,990 0 0 0 △553,293

2018년도 1,466,245 1,281,598 0 0 0 0 126,366 58,281 668,756 668,756 0 0 0 0 0 797,489

2019년도 853,280 604,980 0 0 0 0 203,300 45,000 4,482,346 4,482,346 0 0 0 0 0 △3,629,066

2020년도 850,080 601,780 0 0 0 0 203,300 45,000 2,736,871 2,736,871 0 0 0 0 0 △1,886,791

계 20,963,205 17,410,613 0 0 0 0 2,632,081 920,511 15,909,814 15,626,675 0 283,139 0 0 0 5,053,391



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 환경보전기금

(단위:천원)

합계 10,596,213 6,940,182 5,053,391 △1,886,791

예치금 소계 10,596,213 6,940,182 5,053,391 △1,886,791

광주은행 10,596,213 6,940,182 5,053,391 △1,886,791


